2025年5月26日 
ラクスル株式会社 

PRESS RELEASE 
報道関係者各位 
 

ラクスル株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長 グループCEO：永見世央、以下当社）は、オリジナ
ル手提げ袋の製造・販売事業を運営する丸玉工業株式会社（本社：岐阜県岐阜市、代表取締役：山下佳孝、
以下「丸玉工業」）および、障がい者就労支援事業を運営する丸玉ウェル株式会社（本社：岐阜県岐阜市、代
表取締役：山下佳孝、以下「丸玉ウェル」）の全株式を取得し、子会社化を目的とする株式譲渡契約書を締結
しましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

ラクスル、

丸玉工業株式会社および丸玉ウェル株式会社の株式取得について

■ 株式取得の背景と目的  
 

丸玉工業は、岐阜県岐阜市を拠点にオリジナル手提げ紙袋の企画、製造、販売を手掛けています。一方、
丸玉ウェルは10年以上にわたり就労継続支援A型事業所を運営しており、障がい者雇用を通じて製造業務
オペレーションの標準化ときめ細やかな対応に強みを持っています。 
 
現在の日本国内において、当社が属する情報通信業における障がい者の実雇用率は1.98%に留まり、全体
平均の2.41%を下回る*という課題があります。 
当社は、従業員の多様性を性別、年齢、障がいの有無など多角的に捉えており、障がいのある方々の雇用
促進も重要な経営課題の一つとして認識しています。 
両社の株式取得を通じて、障がいのある方々に当社グループの製造機能の一端を担っていただくなど、それ
ぞれの個性や特性に応じたグループ内就労の機会を提供し、継続的にダイバーシティ推進に取り組んでいく
所存です。 
 
今回の丸玉工業および丸玉ウェル両社の完全子会社化は、以下の目的を達成するためのものです。 
・製造・販売機能の強化を通じた顧客価値の向上： 
調達プラットフォーム事業、梱包材領域の主要カテゴリであるダンボールと親和性の高い手提げ袋領域との
シナジー創出 

 
・当社グループ内での障がい者就労支援の促進： 
丸玉ウェルの実績と知見をグループ全体に展開し、障がいのある方々の雇用機会を拡大 

 
今後当社は、ダイバーシティ推進の一つとして障がいのある方々の雇用機会を広げることに努めるとともに、
当社の顧客基盤を最大限に活かしたシナジーを創出し、さらなる事業成長を実現してまいります。 
 
 
*出典：令和６年12月20日 厚生労働省『令和６年 障害者雇用状況の集計結果』 
　　　　（https://www.mhlw.go.jp/content/001357960.pdf） 
 

https://www.mhlw.go.jp/content/001357960.pdf

■本件に関する各社のコメント  
丸玉工業株式会社 代表取締役 ／ 丸玉ウェル株式会社 代表取締役　山下 佳孝氏  
私たちは紙袋・手提げ袋のメーカーとして、70年の歴史のなかで世の中の変化に対応し、お取引先、加工現
場、海外パートナーとの結びつきを大切にしながら、共に発展してまいりました。 
ラクスル株式会社が掲げる「仕組みを変えれば、世界はもっと良くなる」というビジョンは、まさに私たちがもっ
とも大切にしてきた想いです。 
これからはラクスルグループの一員として、私たちがこれまで経験し得なかった大きく広がるステージと仕組
みの中で、長年培ってきた技術と経験を発展させ、モノづくりを実践していけることに、大きな期待を膨らませ
ています。包装業界の魅力ある仕組みを創り続けながら、成長していくメーカーを目指してまいります。 
 
丸玉ウェル株式会社 取締役　山下 さやか氏  
丸玉ウェル株式会社は、障がい者自らがそれぞれの能力や得意なことを最大限発揮する支援事業所です。 
この度ラクスルグループの一員となることで、手を携え、既存のしくみにない、新しいしくみを創り出し、「人を
育てること」の大切さ、重要さ、そしてその尊さを、実社会に発信していきたいと思っております。 
ITやDXを駆使した革新的な事業と障がい者による「ひとの手」によるモノづくり。私たちがグループインするこ
とで、この対極に位置する二つの事業をうまく融合させ、新たなイノベーションを生み出すことができるよう、
全力を尽くして参ります。 
 
ラクスル株式会社 上級執行役員 グループCAO　西田 真之介  
丸玉工業様、丸玉ウェル様は長年、事業の強化・採用及び雇用安定化のために障がい者雇用に取り組ま
れ、継続的な成長と組織の拡大をしてこられました。その実績と社会に対する温かい貢献への情熱に深く感
銘を受け、この度、共に未来を創造していく機会を賜りましたことを心より嬉しく存じます。 
両社をお迎えすることで、当社グループの事業成長はより一層加速し、障がい者雇用を通じた組織力の強化
と社会貢献への取り組みも、新たな段階へと進化するものと確信しております。 
また、山下社長とさやか様のお人柄に触れる中で、今後、予期せぬ困難に直面することがあったとしても、お
二人の温かい笑顔と不屈の精神があれば、必ずや共に乗り越えていけると強く信じております。 
これからご一緒できることを、心から楽しみにしております。 
 
 
■ 丸玉工業株式会社 概要  
社名： 丸玉工業株式会社 
代表者： 代表取締役　山下 佳孝 
所在地： 岐阜県岐阜市中鶉1丁目26番地 
設立： 1962年5月 
事業内容：オリジナル手提げ袋の製造・販売 
URL： http://www.gnas.co.jp/ 
 
■ 丸玉ウェル株式会社 概要  
社名： 丸玉ウェル株式会社 
代表者： 代表取締役　山下 佳孝 
所在地： 岐阜県岐阜市中鶉1丁目26番地 
設立： 2015年12月 
事業内容： 就労継続支援A型事業所の運営 
URL： http://www.gnas.co.jp/marutamawel/ 

http://www.gnas.co.jp/
http://www.gnas.co.jp/marutamawel/

【本件に関するお問い合わせ】  

ラクスル株式会社 　広報：福本・星・高橋・岩渕 

 TEL：03-6629-4892（広報）　FAX：050-3606-0419    Mail：pr@raksul.com 

【RAKSULグループ 会社概要】  

当社は、「仕組みを変えれば、世界はもっと良くなる」という企業ビジョンのもと、「End-to-Endで中小企業の

経営課題を解決するテクノロジープラットフォーム」を目指し、事業運営をしています。 

従来の「モノ」を中心とした事業領域にとどまらず、企業経営における「ヒト・モノ・カネ」すべての管理領域で

のサービス提供を通じて、日本企業の約99.7%を占める中小企業の包括的な経営課題解決を実現してまいり

ます。 

 

名称：ラクスル株式会社 

所在地：東京都港区麻布台一丁目3番1号 麻布台ヒルズ 森JPタワー 19階 

代表取締役社長　グループCEO：永見 世央 

設立年月日：2009年9月1日 

コーポレートサイト：https://corp.raksul.com/ 

運営サービス一覧：https://corp.raksul.com/services/ 

お問合せ：https://corp.raksul.com/contact/ 

mailto:pr@raksul.com
https://corp.raksul.com/
https://corp.raksul.com/services/
https://corp.raksul.com/contact/